[*al.*, quid] lex habeat non requirit. Neque enim lege necesse est periri, qui lege nunquam potuit teneri. Ita ergo in extremo iudicio et legalis illum invectione percutit, qui ab eo quod professione tenuit, actione declinavit, et iste sine iudicii invectione perimitur, qui lege fidei non tenetur. Ex electorum vero parte alii iudicantur et regnant, qui vitæ maculas lacrymis tergunt, qui, mala præcedentia factis sequentibus redimentes, quidquid illicitum aliquando fecerunt ab oculis iudicis eleemosynarum superductione cooperiunt. Quibus iudex veniens in dextera consistentibus dicit: *Esurivi, et dedistis mihi manducare; sitivi, et dedistis mihi bibere: hospes eram, et collegistis me; nudus, et operuistis me; infirmus, et visitastis me. In carcere eram, et venistis ad me*; quibus præmittit dicens: *Venite, benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi* (*Matth. xxv, 34, 35*). Alii autem non iudicantur et regnant, qui etiam præcepta legis perfectione virtutum transcendunt; quia nequaquam hoc solum quod cunctis divina lex præcipit, implere contenti sunt, sed præstantiore desiderio plus exhibere appetunt quam præceptis generalibus audire potuerunt; quibus divina voce [*al.*, Dominica] dicitur: *Vos qui reliquistis omnia vestra, et secuti estis me, cum sederit Filius hominis in sede majestatis suæ, sedebitis et vos super duodecim thronos, iudicantes duodecim tribus Israel* (*Matth. xix, 28*); et de quibus propheta ait: *Dominus ad iudicium veniet cum senioribus populi sui* (*Isa. iii, 14*). Et de quibus Salomon cum de sanctæ Ecclesiæ sponso [*al.*, sponsa] loqueretur, intulit dicens: *Nobilis in portis vir ejus, quando sederit cum senatoribus terræ* (*Prov. xxxi, 23*). Hi itaque in extremo iudicio non iudicantur, et regnant, quia cum auctore suo etiam iudices veniunt. Relinquentes quippe omnia, plus prompta devotione exsecuti sunt, quam iuberi [*al.*, iubere], generaliter audierunt speciali quippe iussione paucis perfectioribus, et non generaliter omnibus dicitur hoc, quod adolescens dives audivit: *Vade, vende quod* [*al.*, omnia quæ] *habes, et da pauperibus, et habebis thesaurum in celo, et veni et sequere me* (*Matth. xix, 21*). Si enim sub hoc præcepto cunctos iussio generalis astringeret, culpe [*al.*, culpa] profecto esset aliquid nos de hoc mundo possidere. Sed aliud est quod per Scripturam sacram generaliter omnibus præcipitur, aliud quod specialiter perfectioribus imperatur. Hi ergo recte sub generali iudicio non tenentur, et quia præcepta generalia vivendo vicerunt: sicut enim non iudicantur et pereunt, qui stidente perfidia lege teneri contempnunt: ita non iudicantur et regnant, qui stidente pietate etiam ultra generalia [*al.*, generalia] divinæ legis præcepta proficiunt. Hinc est quod Paulus etiam specialia præcepta transcendens, plus opere exhibuit, quam institutione promissionis [*al.*, promissionis] accepit. Cum enim accepisset ut Evangelium prædicans de Evangelio viveret, et Evangelium audientibus contulit, et tamen Evangelii sumptibus sustentari recusavit. Cur ergo iste iudicetur et

regnet, qui minus quod servaret accepit, sed majus, quod viveret, invenit. Dicatur igitur recte : *Judicium pauperibus tribuit* (1 Thess. II, 9), quia quanto huic mundo magna humilitate despecti sunt, tanto tunc acceptis sedibus majore culmine potestatis excrescunt.

† Quidquid de hoc Dei omnipotentis inevitabili tremendoque judicio vel ipse, vel prædicatores ejus, pietatis intimæ litteris mandaverunt, id et nihil aliud de ipsius prædestinatione sentimus : ita ut nec prædestinationem absque judicio, neque judicium sine prædestinatione fateamur ; quoniam quod se judicaturum præscivit, hoc utique nequidquam aliud facturum prædestinavit. Et hæc sunt : *Magna opera Domini, exquisita in omnes voluntates ejus* (Psal. CX, 2). *Misericordia videlicet et justitia quibus reddat unicuique secundum opera sua* (Matth. XVI, 27) ; hæc se facturum prædestinavit, quoniam hæc se judicaturum retributurumque præscivit atque prævidit : hoc est illud Dei judicium capax contrariorum, quod tibi displicet, quod, etsi tua ratio denegat, veritas probat ; judicium utique malorum et honorum : etsi negare voles, destruere nunquam vales, cujus tanta est evidentia, ut de eo nulli liceat dubitare. Hanc contrariorum capacitatem si denegas in prædestinatione, necesse est in judicio ; quoniam, sicut diximus, quod se judicaturum Deus præsciverat, hoc se facturum nec aliud prædestinaverat. Huic rei per omnia concinit definitio super nomine prædestinationis beatissimi Patris Augustini, quam conaris pervertere perindeque evertere. Ait enim, ut ponis, in libro ad Prosperum et Hilarium de Præd. Sanct., cap. 10 : [Prædestinatio est quæ sine præscientia non potest esse : potest autem esse sine prædestinatione præscientia ; prædestinatione quippe Deus ea præscivit quæ fuerat ipse facturus ; unde dictum est : *fecit quæ futura sunt* (Isa. XLV, 11 sec. LXX). Præscire autem potest [al., potens est] etiam quæ ipse non facit, sicut quæcunque peccata.]

† Hoc et nos dicimus, hoc fateamur, nec ab ista definitione ullatenus aberramus : quam si veritatis lumine fuisses intuitus, nunquam ita præscientiam et prædestinationem confunderes, ut unum atque idem, nec aliud omnino esse firmares. Præscivit enim Deus omnia, et quæ fuerat ipse facturus, ut sunt quæcunque bona, et quæ non fuerat ipse facturus, ut sunt quæcunque peccata ; prædestinavit autem prorsus nihil aliud nisi quod fuerat ipse facturus, id est misericordiam et judicium, sive justitiam, seu veritatem, quod tantumdem valet. De quibus duobus loquitur et Propheta : *Semel locutus est Deus : duo hæc audivi, quia potestas Dei, et tibi, Domine, misericordia : quia tu reddes unicuique juxta opera sua* (Psal. LXI, 12, 13). Hæc sunt magna opera Domini, exquisita in omnes voluntates ejus (Psal. CX, 2). Nimirum hæc sunt opera Domini et nulla alia, quæ se facturum prædestinavit, videlicet gratis misereri et juste damnare. Horum misereri, non quia meruerunt ; illos damnare, sine dubio quia meruerunt : istis gratis, id est nullis præcedentibus

A meritis, impendere misericordiam ; illis propter mala præcedentia justissime rependere ultionem. De quibus Apostolus proclamat : *Quoniam cujus vult miseretur ; et quem vult, indurat* (Rom. IX, 18). Nempe miseretur nullo debito, indurat nulla iniquitate sua, quoniam non est iniquitas apud Deum (Ibid., 14), dicente eodem Apostolo : *Nunquid iniquus, qui infert iram ; cui humiliter veraciterque correspondemus, absit, omnino absit ut esse ullatenus iniquitas valeat apud Deum. Qui infert iram, id est vel indurat eum qui meretur, vel vindicat atque ulciscitur in eum qui procul dubio promeretur.*

Auferens ergo prædestinationem malorum, aufer judicium ; quo sublato, consequenter tolle justitiam ; ablata justitia, nega ipsum etiam Deum, qui est non accidentaliter, sed essentialiter, perindeque immutabiliter sempiterna justitia. Quomodo ergo reddet unicuique secundum opera sua ? An unicuique bonorum et nulli malorum ? Peccet ergo quisque quantumlibet, quoniam, sublato judicio detractaque justitia, impune peccabit ; et dic cum illis qui *posuerunt in caelo os suum, et lingua eorum transivit in terra ; et dixerunt : quomodo scit Deus, et si est scientia in excelso* (Psal. LXXII, 9-11) ; atque judicandos et bonos et malos superiori Domini sententia declaratum est, et Apostolus testatur dicens : *Scimus enim quoniam iudicium Dei est secundum veritatem in eos qui talia agunt. Existimas autem hoc, o homo, qui judicas eos, qui talia agunt, et facis ea, quia tu effugies iudicium Dei ? aut divitias bonitatis ejus et patientiæ et longanimitatis contemnis ? Ignoras quoniam benignitas Dei ad pœnitentiam te adducit ? secundum duritiam autem tuam et impenitens cor thesaurizas tibi iram in die iræ et revelationis justi iudicii Dei, qui reddet unicuique secundum opera ejus, his quidem qui, secundum patientiam boni operis, gloriam et honorem et incorruptionem quærentibus vitam æternam : his autem, qui sunt ex contentione, et qui non acquiescunt veritati, credunt autem iniquitati, ira et indignatio, tribulatio, et angustia in omnem animam hominis operantis malum, Judæi primum et Græci. Gloria autem et honor et pax omni operanti bonum, Judæo primum, et Græco : non est enim personarum acceptio apud Deum* (Rom. II, 2-11).

D Quia igitur justitia iudiciumque Dei negari minime possunt, sequitur ut prædestinatio et præparatio illius nullatenus denegentur, in his duntaxat quibus justitia illius atque iudicium prædicantur, quoniam ea sunt quæ beatus Augustinus in definitione prædestinationis dixit : [Quæ Deus se facturum esse prævidit sive præscivit.] Quæ definitio quoniam tuis assertiunculis plurimum repugnat, conaris eam invertere, et quod neque Augustinus dixit neque sensit aflingere. Dicis enim.

JOANNES SCOTUS.

(Cap. 11, num. 6, sect. 7.) *Est igitur talis differentia inter prædestinationem et præscientiam quod omnis prædestinatio præscientia, non autem omnis*

præscientia prædestinatio : præscientia namque ipsa qua Deus præscivit ea quæ fuerat ipse facturus, prædestinatio vere specialiterque dicitur. Ea vero præscientia, qua ea quæ non facit, præscivit, id est peccata eorumque pœnas, præscientia absolute placuit vocari. Ita ut ea tantummodo præscientia, quæ dicitur prædestinatio, in bono semper intelligatur : sola vero præscientia sine prædestinatione omnino malorum est, quæ Deus non facit.

CORRECTIO.

† Agimus utique Deo gratias, qui te nolentem fortassis nescientemque fecit aliquatenus quod verum est confiteri. Qui enim hactenus præscientiam et prædestinationem unum esse astruxeras, nunc differre, quamvis subdole, confiteris. Dicendo quippe, *omnis prædestinatio præscientia, non autem omnis præscientia prædestinatio*, profecto ea aliquo modo differre demonstras. Verum, quod præscientiam prædestinationem nuncupas, a vero devias : neque enim præscientia est prædestinatio, neque prædestinatio præscientia, quamvis præscientia pro prædestinatione soleat aliquoties poni ; veluti cum dixit Apostolus : *Secundum præscientiam Dei electos (I Petr. 1, 2)*, utique præscientiam pro prædestinatione posuisse intelligitur : prædestinatio vero pro præscientia nusquam posita reperitur. Proinde dicendum fuerat, sicut memorandus Pater Augustinus dixit (*de Prædest. Sanct.*, cap. 10), quia prædestinatio sine præscientia non potest esse, potest autem esse sine prædestinatione præscientia. Quid claritatem dictorum obnubilas ? quid aquas purissimas sæculentis disputationibus turbas ? Cur nos a vivi fontis potu purissimo ad cisternas quæ non valent aquas continere (*Jer. 11, 13*) traducis ? Nempe cum aliquid pro altero ponitur, aliud necesse est sit quod ponitur, aliud pro quo ponitur. Et cum dicitur prædestinatio, non potest esse sine præscientia ; præscientia autem potest esse sine prædestinatione, perspicue declaratur aliud esse præscientiam atque aliud prædestinationem. Ideo quippe prædestinatio non potest esse sine præscientia, quia nullus nisi præsciendo prædestinat : nemo enim nesciendo prædestinat ; præscientia vero idcirco sine prædestinatione potest esse, quoniam multa possunt sciri atque præsciri, quæ nullatenus prædestinentur.

Hoc habet definitio beatissimi Augustini, hanc sequuntur omnes catholici divinatorum eloquiorum tractatores, quorum Prosper ita adversus Pelagianos, parentes tuos, agens loquitur (*ad capital. Gall.*, cap. 15) : [Qui præscientiam Dei in nullo ab ipsius prædestinatione discernit, quod tribuendum est Deo de bonis, hoc ei etiam de malis conatur ascribere : sed cum bona ad largitorem coöperatoremque eorum Deum, mala autem ad voluntariam rationalis creaturæ nequitiam referenda sint, dubium non est sine ulla temporali differentia Deum et præscisse simul et prædestinasse quæ ipso erant auctore facienda, vel quæ malis meritis justo erant iudicio tribuenda ;

præscisse autem tantummodo, non etiam prædestinasse, quæ non ex ipso erant causam operationis habitura.] † Fulgentius initium responsonum secundi libri ad Monimum ita exorsus est : [Satis, ut arbitrator, Monime charissime, quæstionem de diversitate prædestinationis, justorum scilicet et iniquorum, hoc est eorum quos gratuita misericordia Dei præveniens justificandos convertit, glorificatura conversos, et eorum quos justa Dei severitas in peccatis derelinquit punitura damnatos, superior sermo, in quantum Dominus pusillitatem nostram dignatus est adjuvare, pertractatam continet et solutam : ita ut plerique, licet in ea solent non leviter permoveri, facile possint et divinatorum librorum testimoniis instrui, et S. Augustini libris, et Prosperi eruditissimi viri responsonibus informari, quibus agnoscant prædestinationem Dei nihil aliud esse, nisi præparationem operum ejus, quæ in æterna sua dispositione, aut misericorditer se factorum præscivit, aut juste. Et quia in peccatis nec misericordia invenitur nec justitia : ideoque omnem iniquorum malam voluntatem qua peccant a Deo præscitam, non tamen esse a Deo prædestinatam, cum ipsam voluntatem malam non aliter essent habituri, nisi in eo quod fuissent a Domino recessuri, nec Deum prædestinasse discessionem hominis a se, cum causa ipsius discessionis sola voluntaria esset aversio peccatoris, quæ quia Deum futura non lauit in æterna præscientia ejus præparatam sibi pœnam justæ retributionis invenit.]

† Quibus definitionibus sanctorum Patrum liquet aliud esse præscientiam, aliud prædestinationem. Sed cum dicis : *Sola vero præscientia sine prædestinatione omnino malorum est, quæ Deus non facit* ; verum est, si tamen malorum nomine peccata, non etiam eorum pœnas intelligis, quas Deo vindicæ retribui nullus catholicorum negat. Porro malorum præscientiam dicens, utquid superius malorum præscientiam tantisper negaveris, aut utrum in his etiam verbis tuis a contrario identidem velis intelligi non elucet. Quod si admittitur, prorsus nihil esse convincitur. Verum ne de contrariorum adhuc capacitate queraris, fatendum est fide inconcussa quod neque prædestinatio, neque iudicium Dei secundum quemdam modum contrariorum capacia recte dicantur, cum in eis nihil sit omnino contrarium. Ad prædestinationem namque ac iudicium Dei nihil præter misericordiam et justitiam, vel quibuscumque aliis vocabulis nuncupentur, pertinere certum est : quæ nullatenus sibi dici valent contraria, quoniam et misericordia et justitia absque contradictione bona sunt, illo nimirum auctore, qui summe vere sempiternæque bonus est, et a quo est quicquid boni est. Ac per hoc si quis misericordiam et justitiam Dei bona esse negaverit, fidei catholicæ inimicus absque dubio comprobatur. Sit ergo prædestinatio et iudicium Dei nequaquam contrariorum capax, quia quæ bona bono auctore, videlicet Deo, existant, contraria sibi esse nullatenus possunt. Prosper (ad

object. Gallor., cap. 6) : [Prædestinationem autem A Dei sive ad bonum, sive ad malum in hominibus operari ineptissime dicitur, ut ad utrumque homines quædam necessitas videatur impellere; cum in bonis voluntas sit intelligenda de gratia, in malis autem voluntas intelligenda sine gratia.] † Idem Prosper (*Ibid.*). [Prædestinatio igitur Dei semper in bono est, aut ad retributionem justitiæ, aut ad donationem pertinet gratiæ.] † Idem Prosper (*Ibid.*) : Prædestinatio quoque Dei semper in bono est, quæ peccatum sola hominis voluntate commissum, aut remittendum novit cum laude misericordiæ, aut plectendum cum laude justitiæ.] † Adjungis et dicit.

JOANNES SCOTUS.

(Cap. 11, num. 8, sect. 7.) ⊕ Et ne ullus inde dubitaret, adjecit : [Quocirca prædestinatio Dei quæ in bono est, gratiæ est præparatio, gratia vero est ipsius prædestinationis effectus.] Idem in libro de *Dono perseverantiæ eadem planius aperit dicens* : [Ista igitur sua dona quibuscunque Deus donat, procul dubio se daturum esse præscivit et in sua præscientia præparavit, quos ergo prædestinavit ipsos et vocavit (*Rom. XI, 29*), vocatione illa de qua dictum est : Sine penitentia sunt dona et vocatio Dei; Namque in sua, quæ falli mutarique non potest, præscientia, opera sua futura disponere, id omnino nec aliud quidquam est prædestinare.] Huic clarissimæ tubæ atque apertissimæ Christianorum castrorum quis dissonare præsumat? quæ apertissima voce resonare non desinit. Id omnino nec aliud esse Deum prædestinare quam præscientia sua opera, quæ ipse facturus fuerat disponere.

CORRECTIO.

† Tu sine dubio huic clarissimæ tubæ ausus es dissonare, qui contra Augustini definitionem magnis quantum in te est disputationibus efficere voluisti, nihil aliud prædestinationem Dei quam præscientiam ejus debere accipi : et inter opera illius poenas quas peccantibus juste præparavit, nullo modo computari. Hoc ipsum definitionis ratione moliens affirmare, transis ad conglutinatas tibi consuetissimasque ratiocinatiunculas, quibus veritatis munimenta confringere machinaris, eaque ab alio disputationis initio ordiris.

CAPUT XII.

De definitione prædestinationis.

Duodecimus igitur disputationum tuarum titulus est :

JOANNES SCOTUS.

(Num. 1, sect. 1.) ⊕ De definitione prædestinationis. Fiat igitur, inquiens, hujus definitionis conversio sic : Si verum est sua, quæ falli mutarique non potest, præscientia opera futura disponere, id omnino nec aliud quidquam est prædestinare, quam in sua quæ falli mutarique non potest præscientia opera sua futura disponere.

CORRECTIO.

† Huic definitionis conversioni quoniam vera est, tibi que per omnia repugnans, conficis aliam conversionem prorsus contrariam, cum in fine superioris ex verbis Augustini posueris. [Definitio nihil minus, nihil amplius continet quam id quod susceptum est explicandum, aliter omnino vitiosa est]. Hinc conjicitur falsam esse aliam tuam conversionem, quæ ita se habet :

JOANNES SCOTUS.

(Cap. 12, num. 2, sect. 1.) ⊕ Si omnis præscientia qua Deus opera sua futura disposuit, divina prædestinatio est, omnis prædestinatio, qua Deus opera sua futura disposuit, divina præscientia est.

CORRECTIO.

† Non hoc continetur in definitione Augustini : non enim dixit quod omnis præscientia, qua Deus opera sua futura disposuit, divina prædestinatio est : sed quod in sua, quæ falli mutarique non potest, præscientia opera sua futura disponere, id omnino nec aliud quidquam est prædestinare. Nec dixit, Præscientia est dispositio operum Dei futurorum ; sed in præscientia posuit dispositionem, id est prædestinationem. Aliud est ergo præscientia, in qua disponuntur, hoc est prædestinantur opera Dei futura : aliud dispositio, hoc est prædestinatio futurorum operum illius in ejus præscientia constituta. Præscientia enim disposuit, hoc est prædestinavit, opera sua futura, non prædestinatione præscivit opera sua futura : præscientia quippe ratione prædestinationem præcedit, videlicet quia ex præscientia prædestinatio, non ex prædestinatione prodit præscientia. Et sicut recte dicitur præsciendo prædestinat, prædestinando præscit : ita non recte generaliter dicitur, præscientia prædestinat, prædestinatione præscit. Id est cum recte dicatur, præscientia prædestinare, non tam late recte dicatur prædestinatione præscire ; non enim ex prædestinatione præscientia, sed ex præscientia prædestinatio sumitur. Ideoque possunt multa præsciri absque prædestinatione, id est quæ præsciantur tantum, et non prædestinentur, nulla vero possunt prædestinari nisi præsciantur. Nusquam sane vel Augustinum, vel cæteros Patres dixisse invenimus omnem præscientiam esse prædestinationem, vel omnem prædestinationem esse præscientiam ; sed posse præscientiam esse sine prædestinatione, prædestinationem vero sine præscientia nunquam. Igitur falsitatis convincitur conversio tua, quæ definitionis metas excedens, commenta est, quod non habet veritas definitionis. Nec mirum si conversionem nomines, quæ a veritate discedens conatur inducere falsitatem, cum vocabulum conversionis ambiguum habeatur, tam scilicet a malo in bonum, quod est laudabile, quam a bono in malum, quod est vituperabile. Non itaque dicendum est, omnis præscientia qua Deus opera sua futura disposuit, divina præscientia est ;

et omnis prædestinatio, qua Deus opera sua futura disposuit, divina præscientia; sed in præscientia Dei, qua opera sua futura disposuit, divina prædestinatio est, et omnis prædestinatio ejus, qua opera sua futura disposuit, in divina præscientia est. Verum est igitur quod conclusis dicendo.

JOANNES SCOTUS.

(Cap. 12, num. 5, sect. 1.) *Confitetur ergo prædestinationem Dei non esse nisi in operibus ejus, quando nihil minus, nihil amplius continetur in ejus definitione præter divinorum operum dispositionem.*

CORRECTIO.

† Verum quod hoc dolose protuleris manifestas, cum protinus adjungis.

JOANNES SCOTUS.

(Cap. 12, num. 4, sect. 2.) *Θ Sed ad hæc, inquiens, dicturus es ad Dei opera pertinere juste damnandos prædestinare ad pœnam, sicut ad ejus opera pertinet gratia salvandos prædestinare ad beatitudinem; et hoc testimoniis ejusdem S. Augustini firmare conaberis, quæ eo quo posuisti ordine posuimus, ut in eis non quod tu, sed quod ille voluit videamus, quorum si unum recte fuerit expositum, sufficiat ad cætera intelligenda. Ponamus ergo illud (August., Enchir. cap. 100):*

Magna opera Domini, exquisita in omnes voluntates ejus (Ps. cx, 2). *Et tam sapienter exquisita, ut cum angelica et humana creatura peccasset, id est non quod ille, sed quod voluit ipsa fecisset, etiam per eandem creaturæ voluntatem, qua factum est quod Creator noluit, impleteret ipse quod voluit. Bene utens et malis tanquam summe bonus, ad eorum damnationem, quos juste prædestinavit ad pœnam; et ad eorum salutem, quos benigne prædestinavit ad gratiam. Ecce in una eademque sententia, prædestinavit, inquit, ad pœnam, prædestinavit ad gratiam. Ubi, quæsumus, respondeas ad ea quæ interrogamus: Utrum ad justitiam Dei an ad ejus gratiam pertineat prædestinare impios ad pœnam? Respondebis, credo, ad justitiam? Ait enim, quos juste prædestinavit ad pœnam, non igitur ad gratiam. Ac per hoc, si pœnæ prædestinatio donum Dei non est, sed peccati judicium, necessario sequitur ut aut falsum sit quod ipse Augustinus ait: [Prædestinatio Dei, quæ in bono est, gratiæ est præparatio], aut e contrario accipitur prædestinatio pœnarum. Est autem verum et immutabile quod dixit: [prædestinatio Dei, quæ in bono est, gratiæ est præparatio]; e contrario igitur intelligi voluit quod posuit, prædestinavit ad pœnam.*

CORRECTIO.

† Quicumque veritatis lumine illustratur, omnino videt quam falso ista protuleris dicendo beatum Augustinum prædestinationem impiorum a contrario possuisse, cujus absurditatem intellectus tam auctoritate Scripturarum quam exemplis Patrum venerabilium supra refellimus. Omissis siquidem cæteris solus vel maxime ad hoc sanctus Fulgentius sufficit,

A qui posthabita, imo nec cogitata perversitate tua, beatum Augustinum prædestinatos ad pœnam non contrarie, sed recte, non negatione sed veritate sensisse atque dixisse confirmat. Proinde cum pœnæ prædestinatio donum Dei non sit, sed peccati judicium, id est justitiæ retributio, non necessario sequitur ut aut falsum sit quod ipse Augustinus ait: [Prædestinatio Dei, quæ in bono est, gratiæ est præparatio.] Aut a contrario accipitur prædestinatio pœnarum; qui enim non dicit absolute, prædestinatio Dei gratiæ est præparatio, aut omnis prædestinatio Dei gratiæ est præparatio, aut prædestinatio Dei nihil est aliud quam gratiæ præparatio, sed addidit, quæ in bono est, profecto innuit se eam tantummodo prædestinationem quæ ad electos pertinet, non illam quæ reprobos juste punit, definisse: sed una eademque sententia, sicut veraciter dixit, prædestinatos ad gratiam, ita veraciter intulit, prædestinatos ad pœnam. Quod cum tibi displiceat, neque alios latere videris, quin quod nunc breviter prælibavimus, tibi quisque prudens posset opponere. Sectus adnectis.

JOANNES SCOTUS.

(Cap. 12, num. 5, sect. 3.) *Θ Sed ne forte, inquiens, objicias, non dixit prædestinatio Dei est gratiæ præparatio, sed, prædestinatio Dei, quæ in bono est, gratiæ est præparatio, tibi videtur locus relinqui alterius prædestinationis, quæ tanquam in malo sit; aut eadem prædestinatio, si una solaque est, in bono et malo feri posse non negatur. Primum attende unam definitionem duas prædestinationes omnino non posse continere: deinde quod si nulla alia definitio prædestinationis verior aptiorque inveniat quam illa quæ prædicta est, nihil nisi opera divina comprehendit, quæ, nullo pie credentium dubitante, bona sunt, quid nos cogit aliud aliquid subaudire, audientes prædestinationem Dei, quæ in bono est, nisi semper eam et bonam et in bono esse?*

CORRECTIO

† O regule de radice colubri egrediens, de quo canitur. O tortuose serpens, qui mille per meandros fraudesque flexuosas agitas quietas corda, et item cui sunt mille nocendi artes, quid veritati tanta obstinatione obsistis? Quid perspicuitatem veritatis mendaciorum cuniculis inficere satagis? Si taliter Fulgentius Augustinum sensisse atque dixisse novisset, nunquam diversitatem prædestinationis protulisset, nunquam Gregorius prædestinationes pluraliter enuntiasset; nunquam Isidorus geminam prædestinationem nuncupasset; nunquam ceteri quique catholici doctores in suis scriptis toties destinatos, prædestinatos, paratos, præparatos, deputatos delegatosque ad pœnas vel interitum intimassent. Ac per hoc et nos semper Dei prædestinationem bonam, et in bono esse indubitanter, sicut et judicium illius, fatemur: quoniam cum nihil aliud in Dei prædestinatione atque judicio quam misericordia et justitia contineatur, nequaquam ejus præde-

stinatio et iudicium vel mala vel in malo esse possunt, quæ non aliud quam bona in se continent, misericordiam videlicet et iustitiam; quæ, sicut diximus, licet semper bona et in bono sit, aliud tamen beatus Augustinus in sua definitione attendit dicendo (*de Præd. sanct.*, cap. 10): [Prædestinatio Dei, quæ in bono est, gratiæ est præparatio]. Quæ in bono est, inquit, id est quæ ad bonum electionis sanctorum pertinet: ut altera intelligatur in malo, quæ non sit omnino mala, quia ad Dei iustitiam pertinet; sed tamen iuste puniat reprobos, quia nullo obsistente iustitia utique bona est. Quod ita se intellexisse ex aliis suorum librorum dictis ipse manifestat, qui in libro Enchiridion (*cap.* 55) dicit: [Aliquando enim iudicium Dei ponitur in malo; unde illud est: *Qui autem male egerunt, in resurrectionem iudicii* (*Joan.* v, 29), aliquando et in bono, secundum quod dictum est. *Deus, in nomine tuo salvum me fac, et in virtute tua iudica me* (*Psal.* LIII, 3). Per iudicium quippe Dei sit ipsa bonorum malorumque discretio, ut [al. ubi] liberandi a malo, non perendi cum malis, boni ad dexteram segregentur, propter quod ille clamat [al., clamabat]: *Judica me, Deus.* Et quid dixerit velut exponens: *Et discerne, inquit, causam meam* (*Ps.* XLII, 1)]. † Sicut ergo iudicium vel in malo, vel in bono, ita incunctanter prædestinationem vel in malo, vel in bono, dici et intelligi voluit, quæ a Dei iudicio nequaquam differt, interea subnectis.

JOANNES SCOTUS.

(*Cap.* 12, num. 6, sect. 5). § Si autem dicis: *Bonum est prædestinare impios ad pœnam, et ideo inter opera Dei reputandum, respondemus: Bonum, quia iustum; sed quoniam non est Dei donum, cum ejus sit iudicium, omnis autem prædestinatio Dei omnino est præparatio gratiæ, omnisque gratia donum, necessario colligitur omnis divina prædestinatio donorum ejus præparatio. Pœna procul dubio impios iuste torquet, quæ donum non est; alioquin si esset donum, non torqueret, sed utique liberaret: non est igitur prædestinatio pœnæ; quod si esset, non esset pœna, sed gratia: est autem pœna; non est igitur prædestinatio ejus.*

CORRECTIO.

† Quantum a veritate abhorreas, et cum Baalam apertis oculis cadas, quisquis diligenter legerit, facile pervidebit. Dicens itaque, *bonum esse prædestinare impios ad pœnam, quia iustum, procul dubio apertis oculis verum vides.* Adþangens autem: *Sed quoniam non est Dei donum, cum ejus sit iudicium: non est igitur prædestinatio pœnæ; quod si esset, non esset pœna, sed gratia,* perspicue iustitiam Dei atque iudicium aut penitus negas, aut omnino mala esse confirmas. Si enim nihil aliud pertinet ad bonitatem Dei quam dona gratis tribuere, restat ut iustitia, iudiciumque illius, quibus reprobi puniuntur, aut mala sint, aut omnino non sint. Omnes autem Scripturæ Deum et iustum et iudicem clamant; quæ si bona non sunt, quia dona non sunt, quid

aliud restat, nisi ut neges Deum esse qui et iustus et iudex est? Ita quippe ad omnes ejus iudicium separasti, ac si malum velles intelligi iudicium: Ita enim se habent verba tua: *Sed quoniam non est Dei donum, cum ejus sit iudicium,* quasi nihil aliud possit esse bonum, nisi Dei donum: est autem iudicium estque iustitia et omnino bona; si ergo et iustitia et iudicium indubitanter bona sunt, necessario colligitur prædestinare impios ad pœnam bonum esse, cum sit Dei iustitia atque iudicium; quæ quisquis bona esse negaverit, sine dubio impietatis reus esse convincitur.

Itemque quod ais (*cap.* 12, num. 7, sect. 4), *Omnis autem prædestinatio Dei omnino est præparatio gratiæ,* falsum ex definitione beati Augustini arguitur, qui nusquam dixisse reperitur: *Omnis prædestinatio Dei gratiæ est præparatio, sed simpliciter, quia veraciter: Prædestinatio Dei quæ in bono est, gratiæ est præparatio.* Sicut ergo iustitia Dei atque iudicium bonis bona, et malis mala retribuunt: ita prædestinatio bonis bona, et malis mala retribuenda disposuit.

Deinde inserens (*cap.* 12, num. 8, sect. 4): *Pœna procul dubio impios iuste torquet, quæ donum non est; alioquin si esset donum, non torqueret, sed utique liberaret: non est igitur prædestinatio pœnæ.* Cur non perpendis quia justa est et ad Dei iustitiam pertinens, pœna? Itaque quia concedis iuste impios pœna torqueri, concedas necesse est bonum esse, quia omne iustum bonum. Ergo si bonum est quia iustum, constat impios pœna torqueri, falsum est non esse prædestinationem pœnæ: quia quemadmodum iustum est retribuere, ita nimirum iustum perindeque bonum fuit identidem prædestinasse. Nisi enim esset iustitia, nec prædestinatio præcessisset, neque iudicium futurum esset; est autem iudicium quo retribuatur unicuique secundum opus ejus; est igitur prædestinatio ejusdem iudicii, id est præparatio atque dispositio in præscientia Dei futurorum operum ejus; est etiam pœna quæ retribuatur impiis, sicut est præmium quod retribuatur piis. Et hoc est totum prædestinasse Deum, quod erat ipso auctore futurum, misericordia scilicet atque iudicium. Plane miror cæcitatem tuam interdum negare, interdum confirmare pœnas: nam qui hactenus pœnas peccatis debitas usquequaque negaveras, nunc confiteris dicendo: *Pœna procul dubio impios iuste torquet.* Et item: *Est autem pœna: cumque jam pœnam fatearis, insanix plenum deprehenditur prædestinationem ejus negare, quæ justa est.* Omne quippe iustum bonum: bona est ergo prædestinatio pœnæ, sicut iudicii, quia sine dubio justa. Nihil autem iniustum bonum; omne autem iustum bonum; bonum igitur prædestinatio pœnæ, quia procul dubio iustum.

Quapropter frivola prorsus convincitur argumentatio tua, cum id conaris evertere quod et auctoritas et ratio perspicue persuadent. Sententia vero Augustini, quam confirmationi prædestinationis adhibes, semper in donis divinæ largitatis intelli-

gendæ, prorsus in nullo tuæ adminiculatur assertioni. Dicendo enim (August. *de Don. persev.*, cap. 17 in fine): Hæc Dei dona, si nulla est prædestinatio quam defendimus, non præsciuntur a Deo; præsciuntur autem: Hæc est igitur prædestinatio quam defendimus. Unde aliquando eadem prædestinatio significatur etiam nomine præscientiæ, sicut ait Apostolus: *Non repulit Deus plebem suam, quam præscivit* (Rom. xi, 2). Hoc quod ait *præscivit*, non recte intelligitur nisi prædestinavit. Et cætera quæ sequuntur, de e: quæ ad sanctos pertinet, se tantummodo dixisse manifestavit, addendo videlicet, quam defendimus, eam quippe defendendam suscepit; quoniam eadem jam impugnabatur a tuis, ut ita dixerim, propugnatoribus; sicut epistola Prosperi et Hilarii ad eum, et responsio ejus, titulusque libri, atque actio satis aperteque declarant: necdum namque prædestinatio impiorum cœperat denegari, quam frequenter in Pelagianorum etiam libris atque Origenis positam invenimus, quorum idcirco testimonia proferre non necessarium duximus; quoniam catholicorum munimentis nos abundare, favente Domino, copiosius congaudemus. Hinc interposita beati Augustini sententia, quam ex libro illius de *Dono perseverantiæ* decerptam, tuis actionibus inserendam, quamvis inepte prorsus censuisti, qua de prædestinatione sanctorum fideliter disputans præscientiam pro ea aliquando poni solere edocuit, consueto tibi errore argumentaris.

JOANNES SCOTUS.

(Cap. 12, num. 10, sect. 5.) *Θ Omnis, inquit, præscientia pertinens ad electos prædestinatio est: nulla prædestinatio nisi electorum est; nulla igitur præscientia pertinens ad electos prædestinatio non est. Nullus eligitur ad pœnam, quomodo ergo prædestinatur pœna, quæ reproborum est propria?*

CORRECTIO.

† Quæ argumentatio ex præcedentibus falsa esse convincitur. Dicens quippe (num. 11), *nulla prædestinatio nisi electorum est*, mentiris, quia et Scripturæ sanctæ auctoritas et sanctorum Patrum unanimitas destinatos vel prædestinatos, paratos vel præparatos, ac deputatos ad pœnam vel interitum infucate atque concorditer indicat. Quodque infers: *Nullus eligitur ad pœnam: quomodo ergo prædestinatur pœna, quæ reproborum est propria?* videris intelligere electionem et prædestinationem unum esse, cum plurimum interesse nullus ignoret: nam aliud eligere, aliud esse prædestinare quis pœsciat? Sicut enim aliud est eligere, aliud disponere, ita aliud est eligere, aliud destinare: quoniam destinare vel prædestinare non esse aliud quam disponere vel præparare, vel quidquid idem significat, jam supra monstratum est. Porro eligi quemquam ad pœnam vel interitum divina eloquia raro testantur; prædestinari vero pœnas omnis Veteris et Novi Testamenti Scriptura testatur.

Sed quod dicis (num. 12) *pœnam esse reproborum*

A propriam, mirum est quare propriam reproborum dixeris, cum veritas Christianæ fidei habeat, excepto Deo et Domino nostro Jesu Christo, nullum ex peccatrice propagine nisi peccatorem nasci, perindeque pœnam justo Dei judicio promereri. Ac per hoc quemadmodum omnes peccatores naturæ traduce, ita omnes pœnis debitos incunctanter tenemus; et sicut a peccato non nisi gratuita gratia, ita a pœnis non nisi eadem misericordia liberat. Propria est ergo peccatorum omnium pœna, sicut post primam transgressionem peccatrix est omnium natura: et ita omnium communis est pœna, sicut communis est omnium culpa, dicente Apostolo: *Sicut per unum hominem peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors* (Rom. v, 12); et iterum: *In quo omnes peccaverunt* (Ibid.).

Certe traditione majorum primum Lominæ, quamvis tam graviter peccaverit, ut omne hominum genus ex sua propagine per concubitus maris et feminæ nasciturum peccato mortique substraverit, salvatum Dei gratia sanctorumque collegio sociatum credimus et fatemur; qui sicut primus omnium hominum cum conjuge sua peccavit, ita primus pœnam damnationis excepit. Quære itaque utrum propria ejus pœna fuerit, an extranea; proprium autem ejus fuisse peccatum, nemo cunctatur: justum igitur fuit ut ipse propriam pœnam perciperet, licet invidus, qui propria voluntate peccatum commiserat non invidus. Propria ergo peccatorum omnium pœna dicenda est, non tantummodo reproborum, quia omnium culpa communis est, qua pœnam meruerunt, non solummodo reproborum. Et hoc est quod fideliter dicitur Deum prædestinasse, vel præparasse, vel disposuisse, vel deputasse, vel delegasse peccatoribus pœnas, quas peccantibus se præviderat merito redditurum. Si enim non prædestinavit pœnas, quid est quod præceptum obedientiæ dans primis hominibus dixit: *Quacunque die comederitis ex eo, morte moriemini* (Gen. ii, 17.) Et rursus, si ipse non rependit meritas pœnas, quid est quod eisdem jam peccatoribus dicit: *donec revertaris in terram, de qua sumptus es, quia pulveris es et in pulverem reverteris* (Gen. iii, 19.) Si, inquam, nec præscivit nec prædestinavit hanc pœnam, quomodo eam et ante peccatum prædixit futuram, et post peccatum reddidit consecutam? Proinde sicut propriam culpam, ita propriam pœnam illius dicendam omni peccatori fortassis non incongrue dixerim, quoniam, secundum Apostolum, *omnes peccaverunt, et egent gloria Dei* (Rom. iii, 23). Et: *Conclusit Scriptura omnia sub peccato ut omnium miseretur* (Gal. iii, 22).